Delegado

Escrivão

Nada mais havendo, este Termo de Declarações foi lido e, achado conforme, assinado
pelos presentes.

POLÍCIA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTRAINTELIGÊNCIA - CGCINT/DIP/PF

Endereço: Setor Come rcial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 4° andar - Asa Norte - Edificio Multibrasil Corporate

- CEP: 70714-903 - Brasília/DF

TERMO DE DECLARAÇÕES N° 68891612024
2024 .00 14 942-CGC IN T/DIP/PF

No dia 22/02/2024, nesta CGCINT/DIP/PF, presença de CARLOS HENRIQUE PINHEIRO
DE MELO, Delegado de Policia Federal, que determinou a qualificação dos envolvidos neste
ato:

Declarante: JAIR MESSIAS BOLSONARO, identidade de gênero homem (cisgênero; se
identifica com o gênero do nascimento), nacionalidade brasileira, casado(a), filho(a) de e
OLINDA BONTURI BOLSONARO e PERSY GERALDO BOLSONARO, nascido(a) em
21/03/1955, natural de Campinas/SP, CPF n° 453.178.287-91/documento de identidade
020935882-9 EB, BRASIL, e-mail não informado(a), fone não informado(a).

Presentes os(as) advogados(as) PAULO AMADOR THOMAZ ALVES DA CUNHA
BUENO, OAB n° 147616/SP (Telefone 11981930044) e FABIO WAJNGARTEN, OAB n°
162273/SP.

Cientificado que, caso tenha envolvimento com os fatos criminosos investigados, tem
o direito de permanecer em silêncio, de não produzir provas contra si mesmo e de ser
assistido por um advogado, respondeu QUE está ciente e compreendeu os direitos que
possui para a prática deste ato; QUE se reserva ao direito constitucional de se manter em
silêncio; QUE, por ocasião deste ato, promove a entrega de uma petição, a partir da qual
também manifesta o direito ao silêncio.

Fl. 952
2023.0050897

CGCINT/DIP/PF

Documento eletrônico assinado em 22/02/2024, às 14h42, por CARLOS HENRIQUE PINHEIRO DE MELO, Delegado
de Policia Federal, na formado artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006.A autenticidade deste

documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinaturalapp/assinatura,  informando o seguinte código
venficador:0ba6246bdcb5c609 1 e  ca9236266d36677e5c7f2

Documento eletrônico assinado em22/0212024, às 14h42, por JENIFERANDRESSA GALANTE, Escrivã de Policia
Federal, na formado artigo 10,  inciso 111, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006.A autenticidade deste documento

pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,  informando o seguinte código
verificado r:9473855c7c25a9c3da0df667524f28766b081 dd6

Fl. 953
2023.0050897

CGCINT/DIP/PF

DBTESSER
PAtJLOAMADOR DA CUMIABUENO

H
A D\TOCADOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR FÁBIO ALVAREZ SHOR, DELEGADO DE

POLÍCIA FEDERAL

Ref. Inq 4.874/DF

JAIR MESSIAS BOLSONARO, já qualificado nos autos, por seus advogados

que esta subscrevem, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor

e requerer o quanto segue:

Conforme já demonstrado em diversas oportunidades, o Peticionário tem

total interesse em cooperar plenamente com a investigação e provar sua inocência,

contudo sua escolha nesse momento não se trata apenas da salvaguarda do direito ao

silêncio, mas, primordialmente, da preservação da amplitude do direito de defesa,

cujo pleno exercício está sendo tolhido pelo represamento de elementos cruciais para

a compreensão dos fatos.

Portanto, em decorrência da falta de acesso a todos os elementos de

prova, o Peticionário opta, por enquanto, pelo uso do silêncio, sem abrir mão, por

óbvio, de prestar as devidas declarações em momento oportuno.

Assim, considerando o respeito às garantias processuais, em especial a

ampla defesa, o Peticionário informa sua escolha de fazer uso do direito ao silêncio,

sem abdicar, contudo, da possibilidade de requerer nova oitiva na oportunidade em

que tiver acesso a todos os elementos da investigação.

Rua Funchal, 573 - Cj 33 - Vila Olímpia Av. Nove de Julho 4865 - Cj 41A - Itaim Bibi
CEP 04551-060 - São Paulo/SP CEP 01407-200 - São Paulo/SP

Tel (+55 11) 3044-1139 Tel (+55 11) 3079-2044

Fl. 954
2023.0050897

CGCINT/DIP/PF

PAI 10 DA CuM-TABUENo
>64

DBTESSER

ADVOGADOS

Termos em que

roga e espera deferimento.

São Paulo, 21 de fevereiro de 2024.

PauTõm da Cunha Bueno
OAB/SP N° 147.616

mel Betçmio Tesser
OAB/SP"nO 208.351

-/- .(1
Fbid WajiIgaiten

OAB/SP no  162.273

C.

Saulo Lcpes Segail
OAB/SP n° 208.705

Thais De Vas o. celos Guimarães
OAB n°  249.279

Edsh oares
OAB/SP no  252.784

Bianca Cap
OAB/

çalves de Lima
110  454.653

Rua Funchal, 573 - Cj 33 - Vila Olímpia Av. Nove de Julho 4865 - Cj 41A - Itaim Bibi
CEP 04551-060 - São Paulo/SP CEP 01407-200 - São Paulo/SP

Tel (+55 11) 3044-1139 Tel (+55 11) 3079-2044

Fl. 955
2023.0050897

CGCINT/DIP/PF